
 

 

Zentrum für Innovative AbWassertechnologien

an der Technischen Universität Kaiserslautern 

 

Neubewertung von Abwasserreinigungsanlagen mit ana
rober Schlammbehandlung vor dem Hintergrund der ene
getischen Rahmenbedingungen und der abwassertechn

schen Situation in Rheinland

Modul 2

Ministeriums für Umwelt, Landwirtschaft, Ernä

Ministeriums für Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landespl

X:\Projekte_Sonderkonto\NAwaS_Neubewertung_

Stand_111017_citavi

Zentrum für Innovative AbWassertechnologien 

an der Technischen Universität Kaiserslautern   

 
Neubewertung von Abwasserreinigungsanlagen mit ana
rober Schlammbehandlung vor dem Hintergrund der ene
getischen Rahmenbedingungen und der abwassertechn
[...]
Während bei der gemeinsamen aeroben Stabilisierung der Überschussschlamm in Stapelbehältern zwi-
schengespeichert wird, ist bei Umstellung auf Faulung i. d. R. eine maschinelle Schlammvoreindickung 
nachzurüsten. 

2.4.4 Rückbelastung aus der Schlammbehandlung 

Durch die Umstellung auf einen Faulungsbetrieb ändert sich die Stickstofffracht des Prozesswassers 
erheblich. Der Klärprozess wird durch die Prozesswasserfrachten mit 15-25% bezogen auf die Frachten 
im Kläranlagenzulauf zusätzlich belastet (Grömping 2007). Nachfolgend wird ein Überblick über die Art 
sowie den Umfang der Rückbelastung durch das Prozesswasser gegeben. 

Kohlenstoff-Rückbelastung 

Der Rückbelastung durch Kohlenstoff kommt nur eine geringe Bedeutung zu. Der CSB des Prozesswas-
sers aus der Schlammfaulung ist großteils inert. In (Grömping et al. 2000) wird auf eine Bilanzierung der 
relevanten CSB-Ströme auf einer Kläranlage des Wupperverbandes verwiesen, die bei anaerober Stabili-
sierung eine Mehrbelastung von 4 bis 5 mg/l CSB im Ablauf als Ergebnis aufweist. Dies entspricht ca. 
10 % der Ablaufkonzentration. 

Zusammenfassung Nachklärung 

Schwimm- und Blähschlammprobleme verursachen i. b. bei gemeinsamer aerober Stabilisierung in 
der Nachklärung Probleme. Die Praxis zeigt, dass bei geringerem Schlammalter und Einsatz einer 
Faulung diese Symptome seltener auftreten. 

Nachteile für die Nachklärung ergeben sich aus einer Umstellung auf Faulung nicht. Ein Umbau ist 
nicht erforderlich. Die Becken sind etwas überdimensioniert, was aber keine negativen Auswirkungen 
hat.  



NAwaS - Modul 2 13 

Phosphor-Rückbelastung 

Von nur geringer Bedeutung ist auch die P-Rückbelastung. Bei der chemisch-physikalischen Phosphor-
elimination ist sie i. d. R. vernachlässigbar gering. 

Im Falle einer Bio-P-Elimination erfolgt im Rahmen der Faulung im Faulbehälter eine P-Rücklösung. Je-
doch erfolgt parallel eine erneute Fixierung durch chemisch-physikalische Prozesse wie Adsorption und 
Fällung. 

Die P-Rückbelastung beträgt selten mehr als 5 % bezogen auf die Rohabwasserfracht. 

Stickstoff-Rückbelastung 

(Haberkern et al. 2008): 
Die entscheidende Stofffraktion bei der Rückbelastung aus der Eindickung und Entwässerung von Faul-
schlamm ist die Stickstofffracht. Sie liegt bei ca. 16 - 21 % des NH4-Nzu. Im Mittel kann eine Rückbelas-
tung von 18 % der Zulauffracht (ca. 8 g NH4-N /(EW*d), d. h. 1,48 g NH4-N/(EW·d) = 0,53 kg NH4-

N/(EW*a) angenommen werden. Vergleiche dazu Bild 6 und Bild 7. 

 

Bild 6: Exemplarische Stickstoffbilanz für eine kommunale Kläranlage in [g N/(E·d)] nach (Jardin 
et al. 2005). Mit VK: Vorklärung, NK: Nachklärung, FB: Faulbehälter, EW: Entwässerung 

 

Bild 7: Vergleich der prozentualen Anteile der Prozesswasserströme / Frachten am Kläranlagen-
zulauf, nach (Cornel 1998)  

Basierend auf den oben beschriebenen Frachtverhältnissen ist bei einer Umstellung diese zusätzliche 
Fracht zu berücksichtigen. In Abhängigkeit der Verhältnisse muss dann entschieden werden, ob eine 
Zwischenspeicherung oder möglicherweise sogar eine Behandlung der Prozesswässer erforderlich ist. 
Nähere Ausführungen zu dieser Thematik können u. a. den folgenden Quellen entnommen werden: 

VK N/DN NK
Zulauf

FBEW

11.0 10.0 6.1

5.4
2.5

Ablauf

BiogasFeststoff

Prozesswasser

1.5

2.4

1.0
VKS ÜS

3.9

2.9

Parameter Zulauf
Anteil Prozesswasser-

fracht am Zulauf

Volumen

CSB

NH4-N

P

  100 %

  100 %

  100 %

  100 %

       1 %

       10 %

       20 %

       5 %



14  NAwaS - Modul 2 

(Fimml 2010), (Jardin et al. 2005), (Schreff 2010). Mögliche Behandlungstechniken sind im Kapitel 5.3 
aufgeführt. 

2.4.5 Schlammentwässerung 

Unter Berücksichtigung der Tatsache, dass sich die ausgefaulten Schlämme im Vergleich zu den aerob 
stabilisierten Schlämmen im Allgemeinen besser maschinell entwässern lassen (vgl. Denkert 2007), kön-
nen die zu verwertenden bzw. zu entsorgenden spezifischen Schlammmengen wie folgt angegeben wer-
den: 

Tabelle 3:  Entwässerte Schlammmengen bei aerober und anaerober Stabilisierung 

Stabilisierungsart Reststofffracht Entwässerung auf *) Schlammmenge 

 [g/EW/d] [%] [l/EW/d] 

aerob 58,7 18 – 26 (i. M. 22) 0,267 l/EW/d 

anaerob 49,8 24 – 30 (i. M. 27) 0,184 l/EW/d 

*) Betriebsergebnisse von Hochleistungs-Zentrifugen 

Demzufolge ergibt sich für die Faulung ein Schlammmengenvorteil von 

1 – (0,184/0,267)  = rd. 30 % 

der sich natürlich entsprechend auf die anfallenden Entsorgungskosten auswirkt. 

 

 

2.5 Zusammenfassung 

Die nachfolgende Tabelle fasst die wesentlichen Unterschiede zwischen aerober Stabilisierung und Fau-
lung bezogen auf die relevanten Verfahrensstufen zusammen. Dabei werden auch die Konsequenz auf-
gezeigt, die sich im Rahmen einer Umstellung auf einen Faulungsbetrieb ergeben. Diese Punkte werden 
im Rahmen dieses Berichts detaillierter betrachtet. 

Zusammenfassung Schlammbehandlung 

Der in der Vorklärung anfallende Primärschlamm wird i. d. R. im Vorklärbeckentrichter voreingedickt. 
Der Überschussschlamm wird maschinell voreingedickt. Beide Schlammströme werden in einem 
Rohschlammbehälter gemischt und homogenisiert dem Faulbehälter zugegeben. 

Insgesamt wird die Reststofffracht bei Einsatz einer Faulung reduziert. Des Weiteren wird die 
Entwässerbarkeit deutlich verbessert, so dass die zu verwertende bzw. zu entsorgende Klär-
schlammmenge um ca. 30 % abnimmt. 

Der Thematik Prozess- bzw. Schlammwasser ist besonderer Aufmerksamkeit zu schenken. Bei Um-
stellung ist die zusätzliche Stickstofffracht zu berücksichtigen.  

 



NAwaS - Modul 2 15 

Tabelle 4: Unterschiede zwischen aerober Stabilisierung und Faulung 

 

Verfahrensstufe bzw. Fließweg aerobe Stabilisierung Faulung  Konsequenz bei Umstellung 

Mechanische Stufe     

Rechenanlage Rechen Feinrechen  Möglicherweise Nachrüstung 

Sandfang - -  - 

Vorklärung Aufenthaltszeit  tA - 0,5-2,0 h Vorklärung integrieren 

     

Biologische Stufe     

VBB 300-400 100-200  l/EW 
Beckenvolumen wird frei; Möglichkeit der Umnutzung 
klären 

tTS ~25 10-15 d reduziertes Schlammalter 

TSBB ~3-4 ~3-4 kg/m³ - 

BTS,BSB  ≤ 0,05 ≤ 0,15 kg  BSB5/kg TS/d - 

Belüftung für CCSB,ZB/CBSB,ZB <=2,2 1,22-1,32 1,04-1,25 kg O2/kg BSB5 Sauerstoffverbrauch (Stromverbrauch) nimmt ab 

     

Schlammbehandlung     

Primärschlammanfall PS - ~35 - 40 g/(EW*d) vgl. Vorklärung 

oTS PS - ~67 % - 

Überschussschlammanfall ÜSS ~55 ~35 - 40 g/(EW*d) Abnahme des ÜSS 

oTS ÜSS 50-55 ~70 % Energiegehalt des ÜSS steigt 

Voreindickung ja (maschinell) ja (in Vorklärung)  - 

Faulbehälter - 20-40 l/EW Faulbehälter nachrüsten 

Entwässerung ja ja  verbesserte Entwässerbarkeit 

spez. Schlammmenge nach Ent-
wässerung 

0,267 0,184 l/EW/d um ca.  30 % reduziertes Schlammvolumen 

Gasertrag - 400 - 500 l/kg oTRzu Gasspeicher erforderlich 



16  NAwaS - Modul 2 

 

 

 

 

 

 

Verfahrensstufe bzw. Fließweg aerobe Stabilisierung Faulung  Konsequenz bei Umstellung 

Schlammbehandlung Fortsetzung     

Schlammwasserbelastung 

keine nennenswerte Belastung, nur 

geringe Belastung  

durch Trübwässer aus  

Schlammspeichern 

1 % an Zulaufvolumen 

erhöhte Belastung des Schlammwas-
sers, Auswirkung auf Reinigungspro-
zess beachten; ggf. Vorbehandlung 

erforderlich 

10 % an CSB-Zulauffracht 

20 % an NH4-Zulauffracht 

5 % an P-Zulauffracht 

     

Sonstiges     

Personalkosten niedriger höher  erhöhter Personalaufwand 

Betriebskosten höher niedriger  Verringerung der Betriebskosten 

Energieeinsatz hoch niedriger  Verbesserung der Energiebilanz 

Primärenergiebedarf hoch  um ca. 55% reduziert  
Verbesserung der betrieblichen Ökobi-
lanz 

Eigenstromversorgung nein ja  
Erhöhung der energetischen Unabhän-
gigkeit 

Ablaufqualität hoch hoch  
niedrigere Sicherheit gegen Stoßbelas-
tungen 



NAwaS - Modul 2 17 

3 Beschreibung unterschiedlicher Bauformen von aeroben Stabilisierungsanla-
gen in Rheinland-Pfalz als Grundlage zur Ableitung von Umnutzungsszenarien 

Im Rahmen dieses Kapitels werden die in Rheinland-Pfalz üblichen Bau- und Betriebsformen von Anla-
gen (z. B. volldurchmischtes Rundbecken, Umlaufgraben, Kombibecken mit innenliegender Nachklärung) 
mit aerober Schlammstabilisierung beschrieben. Dabei wird der Schwerpunkt auf die Anlagen mit einem 
Anschlusswert zwischen 10.000 und 50.000 EW gelegt. Der Fokus der Weiternutzung im Rahmen einer 
Umstellung liegt auf den Belebungsbecken, da dort durch die Umstellung – aufgrund des deutlich redu-
zierten Schlammalters – entsprechende Beckenvolumina frei werden.  

Die Beckenform sowie der Betriebsablauf spielen unter mehreren Gesichtspunkten eine wichtige Rolle: 

Außerbetriebnahme von Becken: In der Umbauphase im Rahmen der Umstellung kann es phasenwei-

se erforderlich sein Becken(teile) außer Betrieb zu nehmen. Dies gilt insbesondere, wenn diese einer 
anderen Nutzung zugeführt werden sollen. Trotz baulicher Anpassungen ist eine Aufrechterhaltung der 
Abwasserreinigung sicherzustellen. 

Umnutzung von Becken: Frei werdendes Beckenvolumen kann möglicherweise einer anderen Nutzung 

zugeführt werden. Ob und wie dies möglich ist hängt stark von der Beckenform ab. So stellt sich eine 
Umnutzung von Rundbecken schwieriger dar als dies bei Rechteckbecken der Fall ist. Dies gilt z. B. für 
die Integration einer Vorklärung. 

Die nachfolgenden Ausführungen bilden die Grundlage für die in Kapitel 4 vorgenommenen Nutzungs-
szenarien für freiwerdende Beckenvolumina. 

3.1 Gängige Bauformen für aerobe Stabilisierungsanlagen 

Nachfolgend werden die Belebungsbecken entsprechend ihrer hydraulischen und reaktionskinetischen 
Eigenschaften in  

• Durchlaufanlagen, 
• Batchreaktoren und 
• Kombinationen/Sonderformen 

unterteilt. Es werden der Vollständigkeit halber an dieser Stelle die theoretisch möglichen Beckenformen 
aufgeführt. Diese werden jeweils mit einem Anlagenbeispiel aus dem Untersuchungsraum – insofern 
vorhanden – versehen. 

Die nachfolgend verwendeten Abkürzungen und Symbole stehen dabei für: 

N - Nitrifikation 

DN - Denitrifikation 

NK - Nachklärung 

 
- Rührwerk 

 
- Belüftung 

3.1.1 Durchlaufanlagen 

Durchlaufanlagen sind dadurch gekennzeichnet, dass die unterschiedlichen Behandlungsschritte (Bele-
bung, Nachklärung) in räumlich voneinander getrennten Einheiten stattfinden, die nacheinander vom 
Abwasser durchlaufen werden. Innerhalb der Durchlaufanlagen gibt es für die Belebungseinheit Anlagen, 
die als volldurchmischtes Becken ausgebildet sind. Bei diesen Anlagen bleibt das Abwasser über einen 
bestimmten Zeitraum in der entsprechenden Einheit und wird wie in einem Kessel gerührt. Weiterhin 
werden unterschieden: längsdurchströmte Becken, Umlaufgräben und Schlaufenreaktoren.  

...



18  NAwaS - Modul 2 

Tabelle 5: Durchlaufanlagen - Rührkesselreaktoren 

Rührkesselreaktoren Beispielanlagen in Rheinland-Pfalz 

 

KA Bitburg St. Stahl, Ausbaugröße 7.100 EW 

 

GKA Kestert, Ausbaugröße 11.000 EW 

KA Höhr-Grenzhausen, Ausbaugröße 18.000 EW 

GKA Linz-Unkel, Ausbaugröße 28.000 EW 

 

KA Oberes Kyrbachtal, Ausbaugröße 28.000 EW 

 

KA Fischbach-Weierbach, Ausbaugröße 16.000 EW 

 

GKA Bruderbach, Ausbaugröße 11.000 EW 

 

 

 

N/DN... ...

N/DN

DN

N

DN

N

N/DN

NK



NAwaS - Modul 2 19 

Tabelle 6: Durchlaufanlagen – Längsdurchströmte Becken 

Längsdurchströmte Becken / Pfropfenströmung Beispielanlagen in Rheinland-Pfalz 

 

Die Kläranlage Hochstadt mit 10.000 
EW wird längsdurchströmt betrieben, 
weicht aber von der skizzierten Form 
ab.  

 

- 

 

 

Tabelle 7: Durchlaufanlagen - Umlaufgraben 

Umlaufgraben Beispielanlagen in Rheinland-Pfalz 

 

KA Stromberg, Ausbaugröße 15.660 EW 

 

KA Elschbach, Ausbaugröße 12.000 EW 

 

...

DN DN / N N

...

...DN / N...

...

...

...

...NK

...

...



20  NAwaS - Modul 2 

Tabelle 8: Durchlaufanlagen -  Schlaufenreaktoren 

Schlaufenreaktoren Beispielanlagen in Rheinland-Pfalz 

  

- 

 

KA Bacharach, Ausbaugröße 18.000 EW 

KA Bellheim, Ausbaugröße 46.500 EW 

  



NAwaS - Modul 2 21 

3.1.2 Batch-Anlagen und sonstige Anlagen 

Bei den Batch-Anlagen werden im Gegensatz zur Durchlaufanlage die Verfahrensschritte biologischer 
Abbau und Sedimentation in einer gemeinsamen Einheit realisiert. In Abhängigkeit verschiedener Para-
meter werden diese Prozesse entsprechend gesteuert und laufen in einem Becken ab (Füllen, Belüften-
Rühren, Absetzen, Abziehen, Füllen, …). 

Tabelle 9: Batch-Anlagen – SBR-Anlagen 

SBR-Anlagen 
Beispielanlagen in 
Rheinland-Pfalz 

 

- 

 

- 

 

KA Heßheim, Ausbaugrö-
ße 31.000 EW 

 

 



22  NAwaS - Modul 2 

Tabelle 10: Sonderform – Biocos-Verfahren 

Biocos Beispielanlagen in Rheinland-Pfalz 

 

KA Lambrecht, Ausbaugröße 11.000 
EW 

3.2 Situation in Rheinland-Pfalz 

Die aeroben Stabilisierungsanlagen mit einer für eine Umstellung relevanten Größenordnung von 10.000 
bis 50.000 EW in Rheinland-Pfalz sind in Bezug auf die Bauformen des Belebungsbeckens näher be-
trachtet worden. Grundlage für diese Untersuchung bildet die Datenbankanwendung KAWBA-
Wasserwirtschaft des LUWG Rheinland-Pfalz und die mit dieser verknüpften Geoinformationen (Luftbil-
der). Basierend auf der in der Datenbank hinterlegten Kläranlagenbeschreibung sowie der visuellen Luft-
bildauswertung wurde nachfolgende Auswertung erstellt. 

Zu der genannten Größenordnung zählen in Rheinland-Pfalz insgesamt 82 Anlagen. 61 dieser Anlagen 
verfügen über Rundbecken. 11 Anlagen sind mit Rechteckbecken ausgestattet. Fünf Anlagen verfügen 
über Schlaufenreaktoren (SLR) und sieben Anlagen über Umlaufgräben (ULG). Jeweils eine Anlage wird 
mit dem Biocos-Verfahren bzw. mit dem SBR-Verfahren betrieben. Diese Zahlen sind zusammenfassend 
in Bild 8 dargestellt. 

Abweichungen in der Gesamtsumme ergeben sich dadurch, dass einige Kläranlagen aus Kombinationen 
unterschiedlicher Beckenformen bestehen. Dadurch ergeben sich Doppelzählungen, die in der Summe 
der unterschiedlichen Anlagentypen zu einer größeren Gesamtsumme führen als die Aufsummierung der 
Einzelanlagen: Die Summe der Anlagen in Bild 8 beträgt 86, wohingegen die Anzahl der Anlagen nur 82 
beträgt. Somit gibt es insgesamt 4 Doppelnennungen. 

...

...

N/DN



NAwaS - Modul 2 23 

 

Bild 8: Bauformen von Belebungsbecken 

Innerhalb der Gruppe der Rundbecken sind auf 34+4* Kläranlagen Kombibecken installiert wobei die 
überwiegende Mehrheit dieser Kombibecken – nämlich auf 35 Kläranlagen –  mit einer innenliegenden 
Nachklärung ausgestattet ist (vgl. Bild 9). Auf 23+4* Anlagen sind einfache Rundbecken installiert. 

*: Auf diesen 4 Anlagen sind sowohl Kombibecken als auch einfache Rundbecken in Betrieb. 

 

Bild 9: Aufteilung der Rundbecken in einfache Rundbecken und Kombibecken (ohne SBR) 

Desweiteren wurde untersucht wie sich das Verhältnis der Rundbecken zur Summe von Rechteckbecken 
(REB), Umlaufgräben (ULG) und Schlaufenreaktoren (SLR) in Abhängigkeit der angeschlossenen EW 
darstellt. Es wird deutlich, dass für die kleineren EW-Bereiche (10.000 bis 20.000 EW) die Rundbecken 

61

11
5 7

1 1

0

10

20

30

40

50

60

70

Rundbecken Rechteckbecken SLR ULG Biocos SBR

Häufigkeit der Bauformen von Belebungsgecken 

(10.000 bis 50.000 EW) aerober Stabilisierungsanlagen in RLP

34

23

4

Rundbecken

Rundbecken aerober Stabilisierungsanlagen 
10.000 - 50.000 EW

Kombibecken einfache Rundbecken Kombibecken & einfache Rundbecken



24  NAwaS - Modul 2 

~3mal so häufig vorhanden sind. Mit zunehmender EW-Zahl relativiert sich dieses Verhältnis auf einen 
Wert von 2 bzw. 1,5 (vgl. dazu auch Bild 10). 

 

Bild 10: Aufteilung der Beckenformen nach EW 

Insgesamt bleibt festzuhalten, dass die deutliche Mehrheit der für eine Umstellung in Frage kommenden 
Anlagen mit Rundbecken ausgestattet ist. Von diesen Rundbecken sind mehr als die Hälfte mit Kombibe-
cken ausgestattet. Bei den übrigen Rundbecken handelt es sich um einfache Rundbecken bzw. um 4 
Kläranlagen auf denen beide Beckenformen vertreten sind. 

Dieses Ergebnis ist für die nachfolgenden Bearbeitungsschritte insbesondere im Hinblick auf eine mögli-